
農業委員会だより ⑥ 

 

   

■
税
金
の
種
類 

【
相
続
税
】 

 

個
人
が
被
相
続
人
（
亡
く
な
っ
た
人
）

か
ら
相
続
や
遺
贈
に
よ
っ
て
財
産
を
取

得
し
た
場
合
に
課
さ
れ
る
税
金
で
す
。 

【
贈
与
税
】 

個
人
か
ら
財
産
を
も
ら
っ
た
と
き
に

課
さ
れ
る
税
金
で
す
。 

【
不
動
産
取
得
税
】 

贈
与
に
よ
り
土
地
、
建
物
を
取
得
し

た
と
き
に
課
さ
れ
る
地
方
税
（
北
海
道

税
）
で
す
。 

 

■
納
税
猶
予
制
度 

 

農
地
を
相
続
し
た
り
、
贈
与
を
受
け

た
場
合
、
要
件
に
該
当
し
手
続
き
を
す

る
こ
と
に
よ
っ
て
納
税
が
猶
予
さ
れ
る

制
度
が
あ
り
ま
す
。 

【
相
続
税
納
税
猶
予
制
度
】 

 

相
続
人
が
、
農
業
を
営
ん
で
い
た
被

相
続
人
か
ら
相
続
ま
た
は
遺
贈
に
よ
り

農
地
等
を
取
得
し
て
、
次
の
場
合
に
は

一
定
の
要
件
の
も
と
に
納
税
が
猶
予
さ

れ
ま
す
。
猶
予
さ
れ
た
相
続
税
は
相
続

人
が
死
亡
し
た
と
き
等
に
免
除
さ
れ
ま

す
。 

①
自
ら
農
業
を
営
む
場
合 

    

②
一
定
の
貸
付
け
に
よ
り
農
地
と
し
て 

の
利
用
が
確
保
さ
れ
る
場
合 

【
贈
与
税
納
税
猶
予
制
度
】 

農
業
を
営
む
個
人
が
、
そ
の
推
定
相

続
人
の
う
ち
の
１
人
に
一
括
し
て
農
地

等
の
全
部
を
贈
与
し
た
場
合
に
は
、
一

定
の
要
件
の
も
と
に
、
そ
の
年
分
の
贈

与
税
額
の
う
ち
農
地
等
の
価
格
に
対
応

す
る
部
分
の
税
額
が
猶
予
さ
れ
、
贈
与

者
ま
た
は
受
贈
者
の
い
ず
れ
か
が
死
亡

し
た
と
き
に
免
除
さ
れ
ま
す
。 

 

し
か
し
次
の
場
合
に
は
、
納
税
猶
予

に
係
る
期
限
が
確
定
し
、
そ
の
納
税
猶

予
を
受
け
て
い
た
贈
与
税
額
の
全
部
ま

た
は
一
部
、
合
わ
せ
て
申
告
期
限
の
翌

日
か
ら
そ
の
確
定
し
た
期
限
ま
で
の
利

子
税
を
納
め
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。 

①
免
除
要
件
に
該
当
す
る
日
の
前
に
、

そ
の
受
贈
者
が
農
業
経
営
を
廃
止
し

た
場
合 

②
納
税
猶
予
の
特
例
の
適
用
対
象
と
な

っ
た
農
地
等
を
譲
渡
、
貸
付
、
転
用

ま
た
は
耕
作
を
放
棄
し
た
場
合 

※
農
業
経
営
基
盤
強
化
促
進
法
等
に
基

づ
く
貸
付
け
を
行
っ
た
場
合
は
猶
予

を
打
ち
切
ら
れ
な
い
な
ど
例
外
も
あ

り
ま
す
。 

【
不
動
産
取
得
税
納
税
猶
予
】 

 

農
地
等
を
贈
与
し
た
場
合
、
贈
与
税 

の
納
税
猶
予
に
該
当
す
る
場
合
は
同
様 

に
不
動
産
取
得
税
の
納
税
猶
予
制
度
の 

適
用
を
受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。 

【
相
続
時
精
算
課
税
制
度
】 

平
成
15
年
に
創
設
さ
れ
、
贈
与
税
と 

相
続
税
と
の
選
択
適
用
が
認
め
ら
れ
ま

し
た
。
こ
の
制
度
を
一
度
選
択
す
る
と
、

そ
の
後
は
同
じ
関
係
（
父
か
ら
長
男
の

よ
う
な
同
一
の
関
係
）
の
贈
与
は
こ
の

制
度
に
よ
る
こ
と
に
な
り
、
贈
与
税
の

納
税
猶
予
制
度
と
の
併
用
は
で
き
ま
せ

ん
。 対

象
と
な
る
贈
与
者
は
60
歳
以
上

の
父
母
ま
た
は
祖
父
母
、
受
贈
者
は
20

歳
以
上
の
推
定
相
続
人
ま
た
は
孫
で
、

贈
与
財
産
の
種
類
、
金
額
、
回
数
に
制

限
は
あ
り
ま
せ
ん
。 

贈
与
税
額
は
贈
与
財
産
の
合
計
額
が 

２
千
５
百
万
円
ま
で
は
非
課
税
と
な
り
、

２
千
５
百
万
円
を
超
え
る
部
分
は
一
律

20
％
が
課
税
さ
れ
ま
す
。 

こ
の
制
度
の
適
用
を
受
け
よ
う
と
す 

る
に
は
、
受
贈
者
が
最
初
の
贈
与
を
受

け
た
年
の
翌
年
２
月
１
日
か
ら
３
月

15
日
ま
で
の
間
に
、
所
轄
税
務
署
長
に

対
し
て
そ
の
旨
の
届
出
を
贈
与
税
の
申

告
書
に
添
付
す
る
こ
と
に
よ
り
行
い
ま

す
。 

 

    

相
続
等
で
農
地
の
権
利
を
取
得
し
た

場
合
、
農
業
委
員
会
へ
の
届
出
す
る
こ

と
が
農
地
法
で
義
務
付
け
ら
れ
て
い
ま

す
。 

■
届
出
が
必
要
な
人 

農
地
法
の
許
可
を
受
け
る
こ
と
な
く
、

農
地
の
権
利
を
取
得
し
た
人 

・
相
続
、
遺
産
分
割
等 

・
時
効
取
得 

・
法
人
の
合
併
、
分
割
等 

■
届
出
先 

 

・
農
業
委
員
会
、
忠
類
支
局 

 

届
出
書
の
用
紙
は
農
業
委
員
会
事
務

局
ま
た
は
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
入
手
で

き
ま
す
。 

■
届
出
時
期 

農
地
の
相
続
等
を
知
っ
た
時
点
か
ら

お
お
む
ね
10
カ
月
以
内
。 

■
ご
注
意
く
だ
さ
い 

相
続
の
届
出
は
、
権
利
取
得
の
効
力

を
発
生
さ
せ
る
も
の
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。

例
え
ば
、
届
出
を
し
た
こ
と
に
よ
り
、

時
効
に
よ
る
権
利
取
得
が
認
め
ら
れ
る

と
い
う
こ
と
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。 

ま
た
、
所
有
権
移
転
登
記
に
代
わ
る

も
の
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。
登
記
は
別
途

必
要
と
な
り
ま
す
。 

農
地
を
相
続
し
た
・
贈
与
を
受
け
た
場
合
の
税
金 

農
地
の
相
続
等
の
届
出
義
務 


